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 مقام معظم رهبری 
در مراسم دانشجویی اربعین: 

آیا وثیقه تاثیرگذار است؟

حفظ حقوق شهروندان و تکالیف ضابطان هر یک جای خود را دارد 

اقدامات گشت ارشاد از حرف تا عمل راه را بیراهه نرویم

پرواز جاماندگان اربعین تا کربلا

 
   

 برخی مسئولان در مواجهه با مشکلاتی که 
در کشور به وجود می آید، بعضا به جای استفاده از 
روش های کارشناسی، علمی و تجربی به روش های 
احساسی و غیرتجربی متوسل می شوند. یعنی برای 
هر مشکلی راه حلی انتخاب می کنند که آسان ترین 
راه حل است. یکی از معضلاتی که امروز جنبه 
خبری آن، همگانی شده، مساله مهاجرت است 
که در میان تصمیم گیران و تصمیم سازان چند 
رویکرد نسبت به آن مطرح است. نخست گروهی 
که برای شان مهم نیست مهاجرت اتفاق بیفتد یا 
نیفتد و برای شان علی السویه است. عده دیگر که 
نگاه عمیق  و نهایی دارند، می دانند که مهاجرت چه 
ضرر جبران ناپذیری به کشور وارد می کند. گاهی 
تعبیر می کنم که هر متخصصی که از کشور می رود 
از یک کوه طلا بیشتر ارزش دارند. چون ارزش، 
توسعه، رشد و بالندگی یک کشور روی دست و 
فکر نیروی انسانی آن کشور است. اگر کشوری 
همه معادن و نعمت های الهی را داشته باشد ولی 
نیروهای متخصص و کارآمد و توانمندی برای اداره 
و استخراج معادن نداشته باشد، رو به عقب خواهد 
رفت. این سوال مطرح است و باید مطالعه شود که 
علل مهاجرت چیست و چرا برخی حاضرند جلای 
وطن کنند؟ متخصصی که سال ها در اینجا کار کرده، 
از مقبولیت بالایی هم برخوردار و شناخته شده است 
حاضر به جلای وطن است و از کشور خارج می شود. 
گزارشی در همین رابطه از صداوسیما پخش شد. 
از میان 150 نفر دانشجوی رشته ریاضی دانشگاه 
شریف 149 نفر مهاجرت کرده و فقط یک نفر باقی 
مانده است! به همین جهت دانشگاه شریف در مقطع 
لیسانس از دانشگاه های برجسته و بلکه شناخته 
شده دنیاست ولی در مقطع فوق لیسانس بسیار 

ضعیف چون فارغ التحصیلان دیگر حاضر به ادامه 
تحصیل در داخل کشور نیستند. جوانی که از مزایای 
این کشور بهره مند شده و تحصیل کرده نتیجه را به 
سایر کشورها و بیگانگان تقدیم می کند. به نظر 
می رسد چند دلیل در این رابطه وجود دارد. گفته 
می شود بالا بردن مبلغ وثیقه یکی از راهکارهایی 
است که در پیش گرفته اند همان طور که اخیرا 
افزایش بیش از صد برابری وثیقه خروج از کشور 
دانشجویان علوم پزشکی اعلام شد. اما چرا برخی 
نخبگان، کشور را برای زندگی مناسب نمی بینند؟ 
آیا مدیریت ما اشکال دارد به دلیل اینکه نمی توانیم 
امنیت فکری، روانی را برای نخبگان کشور فراهم 
کنیم؟ وجود رانت در کشور پدیده آزار دهنده است. 
رانت یعنی کار نکرده و پول فراوان به دست آوردن. 
کار و تلاش نمی کند و موقعیت به دست می آورد 
که بعضا به دلیل خانواده است. تلاش نمی کند ولی 
میلیاردر و تریلیاردر می شوند. مهمتر از اینها عدم 
شفافیت است. در چنین شرایطی برخی طبیعتا 
می گویند هرقدر هم زحمت بکشیم، جایگاه واقعی 
خودمان را نمی توانیم پیدا کنیم چون عده ای 
که رانتخوار مالی، رانتخوار سیاسی و اجتماعی 
هستند جای افراد شایسته را می گیرند. یکی دیگر 
از مسائل مربوط به مهاجرت امید نداشتن به آینده 
شغلی و کاری است. این یکی از خطرناک ترین 
اتفاقاتی است که دارد در کشور می افتد. طبق 
اعلام دستگاه های وابسته به وزارت بهداشت در 
آینده باید پزشک عمومی از پاکستان و هندوستان 
همانند قبل از انقلاب وارد کنیم! به جای اینکه 
دولت از راه برنامه ریزی درست وارد شود، متوسل 
به جریمه کردن شده است. اتفاقا وقتی افراد جریمه 
می پردازند امید بازگشتنش پایین تر می آید. چون 
اسمش وثیقه است درحالی که در اصل جریمه 
است. دوبی پزشکان ایرانی را با بیش از 10 برابر 
درآمدشان در ایران جذب خود می کند. باید راه 

علمی و تجربی در پیش بگیریم. 

آرمان ملی: رئیس کمیسیون شوراها و 
امور داخلی کشور گفت: حادثه ناگوار مرگ 
مهسا امینی را به صورت میدانی مورد بررسی 
قرار خواهیم داد.  محمد صالح جوکار درباره 
دستور رئیس مجلس به کمیسیون شوراها 
برای بررسی مرگ مهسا امینی گفت: ان شاا... 
پیرو دستوری که رئیس مجلس به کمیسیون 
شوراها و امور داخلی کشور داده اند تیمی 
تشکیل خواهد شد و به صورت میدانی بررسی 
لازم را انجام خواهیم داد. رئیس کمیسیون 
شوراها و امور داخلی کشور تاکید کرد: هم 
در رابطه با بحث مجوزهایی که بوده است و 
هم اتفاقی که افتاده، از کلیه کسانی که در 
این موضوع دخیل بودند پرس وجو خواهد 

شد و بررسی می کنیم و گزارش این حادثه را 
به صحن علنی مجلس خواهیم آورد. وی 
در پاسخ به سوال دیگر مبنی بر اینکه این 
نخستین بار نیست که گشت ارشاد دست 
به اقدامات اینچنینی می زند و در گذشته 
باعث  که  بودیم  رفتارهای  شاهد  نیز 
جریحه دار شدن احساس عمومی و افکار 
عمومی شده است آیا بهتر نیست در این رابطه 
اقدامات دیگری همچون اقدامات فرهنگی 
صورت گیرد، گفت: در این رابطه اقدامات و 
فعالیت های ایجابی اهمیت دارد و دستگاه ها 
و نهادهایی که با موضوع حجاب و عفاف 
مرتبط هستند مسئولیت دارند و باید اقدامات 

خودشان را انجام دهند. 

قانون اساسی و سایر قوانین عادی در تعریف حقوق شهروندی و 
احترام به اصل آزادی و کرامت انسانی الزاماتی را انشا می کند که قوه 
حاکمه و سایر ارکان حاکمیت مکلف به تبعیت از این قواعد هستند. بنا به 
اصل برائت که به عنوان پیشرفته ترین قاعده حقوق مدرن مورد پذیرش 
غالب نظام های حقوقی از جمله نظام حقوقی ایران است، هیچ مرجع و 
مقام حاکمیتی حق ندارد خارج از ضوابط قانونی و تشریفات دادرسی 
عادلانه آزادی و حقوق شهروندی افراد جامعه را محدود کند لذا توقیف 
اشخاص یا الزام ایشان به حضور در کلاس های توجیهی پلیس امنیت 
اخلاقی و... مستلزم حکم قضائی است. نیروی انتظامی به موجب مقررات 
تصریح شده تکلیف ایجاد نظم و امنیت در جامعه شهری داشته اعمال 
و اقدامات ابواب جمعی این مرجع می بایست مبتنی بر مقرراتی باشد 
که در راستای وظایف ذاتی این نهاد تعریف شده است. چندی است 
اقدامات گشت ارشاد و پلیس امنیت اخلاقی در مساله حجاب و مبارزه 
با بی حجابی سبب طرح این پرسش شده است. از جمله اقدامات گشت 
ارشاد پس از توقیف خودروهای شخصی به بهانه  بدحجابی، الزام اشخاص 
به حضور در کلاس های توجیهی است. پلیس امنیت اخلاقی مستند به 
کدام قانون مجاز به چنین اقداماتی شده است؟ آیا در روند تشکیلاتی 
پلیس امنیت، مقررات منشور حقوق شهروندی، آیین دادرسی کیفری و 
مهم تر از این مقررات، اصول قانون اساسی جایگاهی دارد؟ قانون مجازات 
و آیین دادرسی کیفری برای ثانیه و لحظه ای بازداشت و توقیف اشخاص 
ولو به دستور مقام قضائی قائل به تشریفات خاصی شده، عدول از این 
مقررات سبب مسئولیت انتظامی وکیفری برای آمر و مامور است. لذا 
مستند به مقررات مورد اشاره، ماموران گشت ارشاد و نیروی انتظامی 
مستند به کدام مجوز قانونی حق اعزام ایشان به کلاس های توجیهی 
دارد؟ فارغ از اینکه دلیل فوت مهسا امینی چه بوده و هست و اینکه دلیل 
به کما رفتن مهسا امینی چیست؟ آیا ارتباطی بین این فوت با اقدامات 
پلیس امنیت اخلاقی وجود دارد یا خیر که صد البته امری است تخصصی 
و لازم است علاوه بر پزشکی قانونی، نهادهای ذیربط پیرامون آن پس 
از تحقیقات مقتضی اظهار نظر کنند، اما آنچه واضح است لزوم رعایت 
قانون و تشریفات منجر به بازداشت اشخاص است که بنا به مقررات حاکم 
بر صلاحیت پلیس امنیت اخلاقی مبهم ترین وجه قضیه همین موضوع 

است! کافی است نهادهای ذیربط و مقامات ناظر بر اقدامات نیروی 
انتظامي شرح عملکرد و خروجی اقدامات چند ساله  پلیس امنیت و گشت 
ارشاد را از متولیان این نهاد مطالبه کنند تا این امر محرز و مسلم شود 
چند درصد از اشخاصی که به واسطه  اقدامات این نهاد مجبور به گذراندن 
کلاس های توجیهی شده اند از عملکرد پلیس راضی بوده و یا آموزش های 
این مرجع سبب آگاهی یا تغییر رفتار ایشان شده است؟ در غالب جوامع 
شهروندان در مواجهه با پلیس احساس امنیت کرده، پلیس را حامی و 
حافظ جان، مال و آبروی خویش می دانند با این وصف آیا واکنش ها و 
عکس العمل های اشخاصی که با ماموران گشت ارشاد روبه رو شده اند 
همان احساس امنیت است؟ در منشور حقوق شهروندی فصلی وجود 
دارد با این عبارت »حق آزادی و امنیت شهروندی« و در ذیل این فصل 
آمده است: آزادی های فردی و عمومی شهروندان مصون از تعرض است. 
هیچ شهروندی را نمی توان از این آزادی ها محروم کرد. محدود کردن 
این آزادی ها تنها به قدر ضرورت و به موجب قانون، صورت می گیرد. ویا 
هر شهروندی حق دارد از امنیت جانی، مالی، حیثیتی، حقوقی، قضائی، 
شغلی، اجتماعی و نظایر آن برخوردار باشد. اقدامات غیرقانونی به نام 
تأمین امنیت عمومی به ویژه تعرض به حریم خصوصی مردم ممنوع 
است. و درماده -14  شهروندان حق دارند در صورت تعرض غیرقانونی به 
آزادی و امنیت خود، در حداقل زمان ممکن و با نهایت سهولت به مراجع 
و ماموران تأمین کننده امنیت عمومی، دسترسی داشته باشند. مراجع و 
ماموران مذکور باید بدون وقفه و تبعیض و متناسب با تعرض یا تهدیدی 
که متوجه شهروندان شده است و با رعایت قوانین خدمات خود را ارائه 
دهند. و در ماده -5۷  اشاره شده است: اصل بر برائت است و هیچ کس 
مجرم شناخته نمی شود مگر این که اتهام او در دادگاه های صالح و با 
رعایت اصول دادرسی عادلانه ازجمله اصل قانونی بودن جرم و مجازات، 
استقلال و بی طرفی مرجع قضائی و قضات، حق دفاع، شخصی بودن 
مسئولیت جزایی، رسیدگی در مدت زمان معقول و بدون اطاله دادرسی 
و با حضور وکیل، اثبات شود. )احکام باید مستدل و مستند به قوانین و 
اصول مربوط صادر شود( از حق امنیت و حفظ مشخصات هویتی شان 
در برابر مراجع قضائی، انتظامی و اداری برخوردارند و نباید کمترین 
خدشه ای به شأن، حرمت و کرامت انسانی آنها وارد شود. هرگونه رفتار 
غیرقانونی مانند اجبار به ادای شهادت یا ارائه اطلاعات، رفتار توأم با تحقیر 
کلامی یا عملی، خشونت گفتاری یا فیزیکی و توهین به متهم یا محکوم، 
نقض حقوق شهروندی است و علاوه بر این که موجب پیگرد قانونی است، 

نتایج حاصل از این رفتارها نیز قابل استناد علیه افراد نیست. 

آرمان ملی: دیروز و همزمان با اربعین 
اربعین  جاماندگان  آیینی  مراسم  حسینی، 
حسینی در سرتاسر ایران برگزار شد و عاشقان 
امام حسین )ع( از شهرهای شان تا کربلا رهسپار 
اینکه »بعُد منزل نبود در سفر  شدند؛ چه 
روحانی.« آیین پیاده روی جاماندگان اربعین 
حسینی پایتخت، در میدان امام حسین)ع( 
تهران آغاز و دلدادگان حسینی با پیمودن مسیر 
۷1کیلومتری، تا حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
در شهرری پیاده روی کردند. آیین پیاده روی 
جاماندگان اربعین حسینی، از ساعت ۷ صبح 
شنبه ۶۲ شهریور ماه در میدان امام حسین)ع( 
تهران با حضور دلداگان و عاشقان اهل بیت 

علیهم السلام با قرائت زیارت اربعین آغاز شد. 
جاماندگان قافله عشق، در این آیین نمادین، به 
تاسی از روایت امام هادی)ع( که ثواب زیارت 
حضرت عبدالعظیم)ع( را برابر با زیارت حضرت 
سیدالشهدا)ع( بیان کرده اند، پس از پیمودن 
مسیر ۷1 کیلومتری به شهرری آمده و در آستان 
مقدس سیدالکریم دل ها را روانه بین الحرمین 
می کنند. همزمان با میدان امام حسین)ع(، در 
نقاط دیگر پایتخت و شهر های مجاور شهرری از 
جمله ورامین، قرچک، پیشوا، قلعه نو، کهریزک 
و باقرشهر نیز، دلدادگان حسینی طی آیینی، 
مراسم اربعین را آغاز و به سمت حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( در قبله تهران پیاده روی کردند. 

آیین پیاده روی جاماندگان اربعین حسینی طی 
دو سال گذشته تحت تاثیر شیوع بیماری کرونا 
بود و امسال با رعایت نکات بهداشتی، پرشورتر و 
عاشقانه تر و با دل هایی بی قرارتر از سال های قبل 
برگزار  شد. بیش از 009 موکب فرهنگی و پذیرایی 
همچنین دستگاه های اجرایی، امنیتی، انتظامی، 
خدماتی و امدادی در طول مسیر پیاده روی به 
زائران خدمت رسانی می کنند که این خدمات 
تا ساعت 91 دیروز ادامه داشت. آیین پیاده روی 
جاماندگان اربعین حسینی همزمان با تهران در 
دیگر شهرهای کشور و با حضور خیل ارادتمندان 

و عاشقان حضرت اباعبدا...  الحسین برگزار  شد. 
حضور روسای قوا در مراسم پیاده روی 

راهپیمایی  مراسم  در  رئیس جمهور 
جاماندگان اربعین تهران شرکت کرد. همزمان 

در  اربعین  جاماندگان  مراسم  برگزاری  با 
تهران سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر دیروز 
همراه با خیل راهپیمایان پایتخت در مراسم 
اربعین شرکت کرد.  راهپیمایی جاماندگان 
همچنین حجت الاسلام غلامحسین محسنی 
اژه ای رئیس قوه قضائیه و محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس در مراسم پیاده روی خانوادگی 
جاماندگان اربعین حسینی در تهران حضور پیدا 
کرد.  همچین سرلشکر حسین سلامی فرمانده 
کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی همراه با 
دیگر دلدادگان حسینی به جمعیت جاماندگان 
پیوست. از دیگر مسئولان حاضر در مراسم دیروز 
محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور بود که در 
مراسم راه پیمایی جاماندگان اربعین تهران حضور 

پیدا کرد. 

این روزها خبری که افکار عمومی را نگران کرده و منتظر یک پاسخ 
شفاف و روشن است، موضوع فوت مهساست. مهسایی که دختر ایران 
زمین است و به واسطه دستگیری یا جمع آوری یا هر عبارتی که 
برایش گذاشته می شود، در نهایت بیهوش می شود و فوت می کند 
و افکار عمومی و بسیاری از صاحب نظران و حتی سیاسیون از این 
وضعیت ابراز نگرانی کرده اند. موضوعی که نباید فراموش کنیم این 
است که ما باید به دنبال اعتمادسازی باشیم. ما باید به دنبال افزایش 
سرمایه اجتماعی باشیم و نه کاهش سرمایه اجتماعی که همین 
الان هم وضعش خوب نیست. از این رو فکر می کنم این حق مردم و 
خانواده مهساست که یک پاسخ شفاف و قانع کننده دریافت کنند. 
پاسخ شفاف و قانع کننده ای که افکار عمومی را قانع کند. نمی دانم 
چرا برخی دائما داریم رفتارهایی انجام می دهیم که خوشایند جامعه 
نیست و آرامش جامعه را به هم می زند. موضوع دیگری که به نظر 
می رسد خیلی مهم است اینکه آقایان هوشیار باشید! هرچه هم که 
دارید توضیح می دهید،  افکار عمومی قانع نمی شود. این خیلی پیام 
روشن و مشخصی نسبت به کاهش اعتماد مردم نسبت به برخی 
مدیران را نشان می دهد. درحالی که همین چند وقت پیش در جلسه 
هفته دولت، مقام معظم رهبری تاکید کردند که بروید اعتماد مردم را 
بیشتر جلب کنید. اما برخی به هر شکلی رفتارهایی را انجام می دهند 
که نه تنها اعتمادسازی نمی کند، بلکه گاهی اعتمادسوزی ها را دارد 
انجام می دهد. مهسا و مهساها، دختران ایران زمین اند. من می خواهم 
اشاره کنم به جملات سردار شهید قاسم سلیمانی که می گفتند اینها 
دختران ما هستند، اینها بچه های ما هستند. اگر واقعا قبول داریم که 
دختران و بچه های ما هستند، پس این برخوردها نمی دانم چه مبنایی 
دارد؟ اگر بحث این است که قانون است و داریم قانون را اجرا می کنیم، 
بسیاری از قوانین خوب و مترقی کشور برجای و زمین مانده و برای 
آنها پاسخگو نیستیم آنوقت برای یک موضوعی که می دانیم، می دانیم 
و همه مان می دانیم برخوردهای قهری در کنترل و کاهش آسیب های 
اجتماعی، برخوردهای قهری در رعایت بیشتر حجاب تاثیری ندارد. 
تجربه  گذشته ما این را نشان می دهد. راه را بیراهه نرویم، مردم آرامش 
می خواهند، این گرانی ها آرامش را از قشر ضعیف جامعه گرفته  است. 

سیدمحمود علیزاده طباطبایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 باید به سمت پیشگیری
 از جرائم خشن حرکت کنیم 

»آرمان ملی« شرایط ساخت هواپیما در ایران را بررسی می کند؛

از رؤیا تا واقعیت ساخت هواپیمای ملی

شمس آقاجانی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

رویایی؛ شاعر آینده بود

جرائم خشن نیازمند ریشه یابی است 

حساس، مهربان، افتاده و قدرشناس

از سید محمد خاتمی، سید حسن خمینی پیام هایی   با 
 سید مصطفی محقق داماد، عبدا... نوری و دیگر شخصیت  ها 

و احزاب سیاسی 
یادداشت ها: 

 تواصی به حق 
 و تواصی به صبر 
 دستورالعمل اساسی 
 برای همیشه 
ما   است

محمدرضا خباز
نماینده ادوار مجلس

آیت ا... بیات زنجانی: هیچ یک از قوانین کشور ماموریت ارشاد و تربیت شهروندان را به پلیس نسپرده است

 درباره مهسا 

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

سیدحسن موسوی چلک
 رئیس انجمن مددکاران

 اجتماعی ایران

 واکنش علما، احزاب و تشکل ها به مرگ مهسا امینی؛ 

مرگ »ژینا« مغز استخوان ها را سوزاند 

پرواز جاماندگان اربعین تا کربلا
      آیین پیاده روی جاماندگان اربعین حسینی طی دو سال گذشته تحت تاثیر شیوع بیماری کرونا بود و امسال

 با رعایت نکات بهداشتی، پرشورتر و عاشقانه تر و با دل هایی بی قرارتر از سال های قبل برگزار  شد
صفحات1و   2 و 9      روسای قوا هم بودند  

 پاسدار حقوق شهروندی باشیم
علی نجفی توانا

 راه را بیراهه نرویم
سیدحسن موسوی چلک

اقدامات گشت ارشاد از حرف تا عمل
محمدهادی جعفرپور

صفحه 6

صفحه 4

صفحه 7

آرمان ملی: ساخت هواپیمای ۷۲ نفره مسافری ایرانی 
وعده ای بود که ابراهیم رئیسی پس از بازدید از کارخانه 
هواپیماسازی هسا وابسته به وزارت دفاع در اصفهان به 
مردم داد و بعد از آن از زبان حاجی دلیگانی، نماینده 
مجلس به نقل از رئیس جمهور مطرح شد و گفته شد 
رئیسی دستور ساخت ۸ هواپیمای ۷۲ نفره تا زمان سفر 

بعدی هیات دولت به اصفهان را داده و ابتدا از سوی دفتر 
رئیس جمهور تکذیب شد اما دوباره با تایید از سوی وزیر 
دفاع خبرساز شد البته تلاش ایران برای دستیابی به 
تکنولوژی ساخت هواپیمای مسافربری از دهه ۷0 آغاز شد 
و در دولت اصلاحات وزیر راه دولت قبل در مراسم افتتاح 

فرودگاه امام خمینی)ره( از نخستین پرواز ....

همین صفحه    عکس:  مصطفی تهرانی


